
АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ «ГОРОД АМУРСК»
Амурского муниципального района Хабаровского края


ПОСТАНОВЛЕНИЕ



18.02.2026										№ 



Об утверждении Плана основных мероприятий, направленных на укрепление межнационального и межконфессионального согласия, профилактику межнациональных конфликтов на территории городского поселения «Город Амурск» на 2026-2030 годы


         В целях регулирования политических, социально – экономических, культурных и иных процессов в муниципальном образовании, оказывающих влияние на ситуацию в области  противодействия терроризму, укрепление  толерантной среды на основе ценностей многонационального российского общества, принципов соблюдения прав и свобод человека,   гармонизацию межнациональных отношений на территории городского поселения «Город Амурск» Амурского района Хабаровского края,  руководствуясь Стратегией государственной национальной политики, утвержденной Президентом Российской Федерации 
ПОСТАНОВЛЯЮ:
1.Утвердить План основных мероприятий, направленных на укрепление межнационального и межконфессионального согласия, профилактику межнациональных конфликтов на территории городского поселения «Город Амурск» на 2026-2030 годы. (Приложение № 1).
2. Руководителям структурных подразделений администрации городского поселения «Город Амурск» обеспечить выполнение мероприятий, направленных на укрепление межнационального и межконфессионального согласия, профилактику межнациональных конфликтов в рамках реализации муниципальных программ. 
3. Контроль за выполнением настоящего постановления оставляю за собой.
4. Настоящее постановление вступает в силу после официального опубликования.


И.о. главы администрации
2

 городского поселения                                                     В.Г. Федореев                                  
ПРИЛОЖЕНИЕ № 1


УТВЕРЖДЕН
постановлением администрации
городского поселения
«Город Амурск» Амурского муниципального района Хабаровского края 
от______-.2026 № 

План 
основных мероприятий, направленных на укрепление межнационального и межконфессионального согласия, профилактику межнациональных конфликтов на территории 
городского поселения «Город Амурск» на 2026-2030 годы
 
1. Цели и задачи Плана мероприятий
 
Основные цели состоят в профилактике проявлений экстремизма, поддержании стабильной общественно-политической обстановки, общественных инициатив и целевых проектов общественных объединений, некоммерческих организаций, направленных на профилактику проявлений экстремизма и гармонизацию межнациональных отношений на территории городского поселения «Город Амурск», формировании позитивного имиджа муниципального образования, как поселения  комфортного для проживания представителей любой национальности и конфессии.
Для достижения этих целей предусматривается решение следующих задач:
- обеспечение гармонизации межнациональных отношений;
- укрепление межэтнического сотрудничества, мира и согласия на территории городского поселения «Город Амурск»; 
- обеспечение толерантности в межнациональных отношениях; 
- развитие национальных культур народов, проживающих на территории городского поселения «Город Амурск»;
- предотвращение этнических конфликтов
 
2. Перечень мероприятий
 
Основные мероприятия реализации Плана: 
- направленные на профилактику проявлений экстремизма и гармонизацию межнациональных отношений, в том числе в молодёжной среде;
- направленные на сохранение и развитие национальных культур, с целью профилактики экстремизма на национальной почве;
- направленные на информационное обеспечение Плана. 


 
Содержание плана:
 
	№ п/п
	Наименование мероприятий
	Исполнители 
	Срок исполнения
	Ожидаемые результаты

	1
	Мониторинг обращений граждан о фактах нарушения принципа равноправия граждан независимо от     расы, национальности, языка, отношения к религии, убеждений, принадлежности к общественным   объединениям.


	Общий отдел  

	Постоянно
	Обеспечение стабильной социально-политической обстановки, снижении уровня конфликтности в межэтнических отношениях.

	2
	Проведение мероприятий, приуроченных к памятным датам в истории народов России
(День Победы, День России, День города, День Российского флага)
 
	Отдел культуры
муниципальные программы
учреждений культуры  

	Май 
Июнь 
Август 
	Сохранение и развитие культуры на территории городского поселения «Город Амурск».
Формирование толерантного сознания и поведения, гармонизация межэтнических и межкультурных отношений 

	3
	Проведение фестивалей, праздников и других мероприятий, направленных на укрепление единства, обеспечение межнационального мира и согласия
 
	отдел культуры
	ежегодно 
	Гармонизация межэтнических и межкультурных отношений
 

	4
	Проведение мероприятий, направленных на гражданско-патриотическое воспитание детей и молодежи


	отдел по молодежной политике, физической культуры и спорту
	ежегодно
	Выработка эффективных способов профилактики экстремизма в подростково-молодежной среде
 

	5
	Обеспечение безопасности при проведении городских мероприятий, направленных на укрепление общегражданской идентичности и межнациональной толерантности.
 
	Отдел гражданской защиты
	Постоянно
 
	Формирование представлений о безопасном поведении в экстремальных ситуациях.
Обеспечение стабильной социально-политической обстановки

	6
	Подготовка и размещение на официальном сайте информации о деятельности администрации городского поселения по реализации мер, направленных на укрепление межнационального и межконфессионального согласия, а также о проведении основных общественно значимых мероприятий.
	организационно-методический отдел 
	еженедельно
	Гармонизация межэтнических и межкультурных отношений.
Формирование толерантного сознания и поведения, гармонизация межэтнических и межкультурных отношений
 


 
 План состоит из мероприятий, соответствующих приоритетным направлениям государственной национальной политики Российской Федерации, направленных на:
- обеспечение равноправия граждан, реализации их конституционных прав в сфере государственной национальной политики Российской Федерации;
- обеспечение межнационального мира и согласия, гармонизации межнациональных (межэтнических) отношений;
- создание условий для социальной и культурной адаптации и интеграции мигрантов;
- информационное обеспечение;
- совершенствование взаимодействия органов местного самоуправления с институтами гражданского общества.
Реализация плана мероприятий будет способствовать гармонизации межнациональных отношений, популяризации истории и культур народов России, профилактике и раннему предупреждению конфликтов в сфере межэтнических отношений.
 
3. Ожидаемые результаты реализации Плана
 
Социально-экономический эффект от реализации Плана выражается в обеспечении стабильной социально-политической обстановки на территории городского поселения «Город Амурск», повышении гражданской активности общественных организаций, иных некоммерческих организаций, занимающихся развитием национальных культур, идей духовного единства и межэтнического согласия, увеличение количества мероприятий, способствующих профилактике экстремизма и гармонизации межнациональных отношений.
